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Suomen nykyisestä työvoimasta
poistuu eläkkeelle vuoteen 2012
mennessä noin 650 000 palkansaa-
jaa. Poistumavirta työelämästä tu-
lee ylittämään tulovirran muuta-
man vuoden sisällä. Tämä ennakoi
huomattavia kohtaanto-ongelmia
työmarkkinoilla, ollen samalla to-
dellinen haaste uudelleen- ja täy-
dennyskoulutusjärjestelmien no-
pealle kehittämiselle ja niiden saat-
tamiseksi osaksi työelämää. Samal-
la työsuhdeturvan ja työmarkki-
noiden neuvottelumekanismien
uudistaminen on ajankohtainen,
koska pelkät kansallisen tason me-
kanismit eivät maailmoitumisen
nykyisessä kehitysvaiheessa enää
riitä ja anna jokaiselle riittävää tur-
vallisuutta. Yksi suurimmista kult-
tuurillisista muutoksista on Suo-
men asteittainen siirtyminen nii-
den maiden joukkoon, johon tul-
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laan myös ansiotyöhön muualta.
Suomi on matkalla nykyistä moni-
kulttuurisempaan ja etnisesti mo-
nimuotoisempaan tulevaisuuteen.
Suomi on tänään sekä maahan-
muutto- että maastamuuttomaa.

Suomen väestökehitys johtaa
vääjäämättä työvoiman maahan-
muuton kasvuun keskipitkällä ai-
kavälillä. Tähän on syytä jo nyt
varautua ja vahvistaa edellytyksi-
ämme suoriutua hyvin uudessa ke-
hitysvaiheessa. Maahanmuutto
on tähän asti ollut painotukseltaan
humanitaarista ja ulkosuomalais-
ten paluumuuttoa. Suomi joutuu
oleman kilpasilla työvoimasta ETA
-alueella ja myös Pohjois-Ameri-
kan ja Oseanian kanssa. Ulkosuo-
maisilla olisi valmiina tarvittavia
Suomi-siteitä. Ilman kovia ja suun-
nitelmallisia ponnistuksia ei tätä
kuitenkaan kyetä hyödyntämään.

Ulkosuomalaiset ja Suomen
työmarkkinakehitys

Ulkosuomalaisten keskuudessa
on runsaasti potentiaalia, mikä
Suomen kannattaa ottaa huomi-
oon kehitettäessä toimenpiteitä
työvoiman maahanmuuton edistä-
miseksi. Ulkosuomalaisilla on
vaihtelevat siteet Suomeen, joita
voidaan kohdennetuilla toimenpi-

teillä vahvistaa. Maastamuuttajien
koostumus on muuttunut 1960–
1970-lukujen suurten muuttoaalto-
jen jälkeen. Henkilöiden vapaan
liikkuvuuden laajentuminen vuon-
na 1954 solmituista Pohjoismaiden
yhteisistä työmarkkinoista 1990-
luvulla on lisännyt ulkomaille opis-
kelemaan ja työhön lähtevien kor-
keammin koulutettujen osuutta. Li-
säksi ansiotyöhön ulkomaille läh-
teneet sijoittuivat aluksi pääsään-
töisesti teollisuuteen ja siellä vai-
hetöihin. Tuotantomenetelmien
muuttuminen ja uuden teknolo-
gian hyödyntäminen teollisuudes-
sa on vähentänyt vähemmän kou-
lutusta ja ammattitaitoa edellyttä-
vien työtehtävien osuutta teolli-
suudessa. Tämä on myös heijastu-
nut työvoiman maastamuuttoon,
jossa toimihenkilöammattien edel-
lyttämän koulutuksen saneiden
osuus on tuntuvasti kasvanut.
Maastamuuttajat ovat myös aikai-
sempaa kielitaitoisempia. Seuraa-
vassa aallossa Suomesta rekrytoi-
tiin aktiivisesti henkilökuntaa kun-
ta- ja maakäräjäsektorille, mikä on
uudelleen käynnistynyt Ruotsis-
sa, Norjassa ja Tanskassa.

Osa ulkomaille muuttavista pa-
laa aina takaisin Suomeen. Suo-
meen muuttaneista ulkomaan kan-
salaisista suurin osa on suomalai-
sen kanssa avioituneita tai ulko-
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maan kansalaisina Suomeen palaa-
via ulkosuomalaisia. Suomella on
mahdollisuus sekä edistää ulko-
suomalaisten paluumuuttoa että
pienentää ns. pakkomuuttoon joh-
tavien syitä ja työntötekijöitä Suo-
men puolella. Yksi näistä on vasta-
valmistuneiden pitäminen pätkä-
töissä ja päättyvissä projekteissa.

Maastamuuton dynamiikassa
on ratkaiseva merkitys jo ulkomail-
la olevilla suomalaisilla ja heidän
kotimaa- ja sukulaisyhteyksillään.
Tätä sidettä ja sosiaalista verkos-
toa Suomesta työvoimaa rekrytoi-
vat yritykset ja maat käyttävät
ehkä kaikkein vaikuttavimpana vä-
lineenä. Sinne missä on ennestään
läheisiä, tuttavia, sukulaisia tai
muita siteitä, maastamuuttokyn-
nys madaltuu.

Terveydenhoitoala on esimerk-
ki työalasta, jolla työssä tulee edel-
lyttää suomen/ruotsinkielen taitoa
potilaan ja asiakkaiden kohtaami-
sessa. Tämä rajoittaa ulkomaisen
työvoiman maahanmuuttoa alle.
Edellytyksiä voidaan vahvistaa
luomalla potentiaalisiin lähtömai-
hin suomen kielen ja kulttuurin
koulutusmahdollisuuksia.

Ulkosuomalaiset maailmalla

Ulkosuomalaisten kokonaismäärä
on noin 1,3 miljoonaa. Tällöin las-
kennallisena lähtökohtana pide-
tään sitä, että molemmat vanhem-
mista tai toinen heistä on syntynyt
Suomessa ja ne jotka ilmoittavat
olevansa ulkosuomalaisia. Lukuun
sisältyy 250 000 Suomen kansa-
laista ja ensimmäisen sekä toisen
polven 600 000 ulkosuomalaista.
Huomattava osa ulkosuomalaisis-
ta on avioitunut uuden kotimaansa
kansalaisen kanssa tai kolmannen
maan kansalaisuuden omaavan

kanssa. Tämä kasvattaa oleellises-
ti niiden määrää maailmalla, joilla
on sosiaalinen side Suomeen ja
suomalaisuuteen.

Eniten ulkosuomalaisia asuu
USA:ssa, toiseksi eniten Ruotsis-
sa ja kolmanneksi eniten Kanadas-
sa. Neljäntenä tulee entisen Neu-
vostoliiton alue, jossa asuu arviol-
ta edelleen noin 80 000 inkeriläistä
ja muuta, joilla on vanhempiensa
tai esivanhempiensa kautta side
Suomeen. Arviolta kolmannes kai-
kista 1960–1990-luvuilla maasta
muuttaneista on palannut Suo-
meen. Suomessa on paluumuuton
esteitä, joita tutkittiin aikaisemmin
aktiivisesti. Näistä suurimpia oli-
vat ennen Suomen ETA-jäsenyyt-
tä kansalaisuusrajoitukset, joilla
mm. estettiin ulkomaan kansalai-
sen tai ulkomailla valmistuneen
suomalaisenkin kelpoisuus julki-
siin virkoihin. Kansalaisuusrajoi-
tukset koskivat myös oikeutta
asunto-osakkeen omistukseen.
Kielikysymys on myös paluumuu-
ton este kahdenkulttuurin per-
heissä.

Maastamuuton tarkastelussa
mielenkiintoinen ajanjakso on
1991–2001, jolloin Suomesta tuli
sekä Euroopan talousalueen että
Euroopan unionin jäsen. Suomes-
ta muutti ajanjaksona 106 760 hen-
kilöä, joista 87 772 Euroopan mai-
hin. Muuttajiin sisältyvät myös ul-
komaan kansalaiset, joskin maa-
hanmuuttaneet erityisesti muista
pohjoismaista ja Länsi-Euroopasta
ovat pääosin suomaistaustaisia
kansalaisuudestaan riippumatta.
Ruotsi oli ykköstilalla, jonne muut-
ti ajanjaksona 35 817 ja Ruotsista
Suomeen 37 186 henkilöä. Ruotsin
ja Suomen välistä muuttoliikettä ja
siihen vaikuttavia tekijöitä tulee
seurata tarkoin, koska Ruotsi py-

syy jatkossakin suurimpana maas-
tamuuton kohdemaana. Toisella ti-
lalla oli Norja, jonne muutti Suo-
mesta 8 765 ja Norjasta Suomeen 5
623 henkilöä. Pohjoismaista Norja
on norjansuomalaisten alhaisesta
lukumäärästä huolimatta tärkeä
määrämaa, sillä Norjan työvoima-
pula pahenee koko ajan ja Norja on
jo lähtenyt aktiiviseen työvoiman
hankintaan Suomesta. Pitkät perin-
teet omaava suomalaisten kausi-
työskentely Pohjois-Norjassa tu-
lee jatkumaan. Tanskan ja Suomen
välinen muuttoliike tulee myös
huomioida, vaikka sillä ei ole aina-
kaan toistaiseksi huomattavia pe-
rinteitä. Tanskaan muutti Suomes-
ta 3 940 ja Tanskasta Suomeen 3
410 henkilöä.

Seuraavalla sijalla oli ajanjak-
solla 1991–2001 Saksa, jonne
muutti Suomesta 7 267 ja Saksasta
Suomeen 5 417 henkilöä. Kolman-
nella sijalla Pohjoismaiden ulko-
puolisista Euroopan maista oli Bri-
tannia, jonne muutti Suomesta 6
350 ja sieltä Suomeen 4 500 henki-
löä. Yhdysvaltoihin muutti 7 396 ja
sieltä Suomeen 5 204 henkilöä. Ka-
nadaan muutti 1 321 ja päinvastai-
seen suuntaan 1 262 henkilöä. Ul-
kosuomalaisuuden kannalta kan-
nattaa vielä mainita aikaisemmin
huomattava maastamuuton kohde
Oseania, jonne muutti 1 345 ja siel-
tä Suomeen 1 298 henkilöä. Lähi-
alueella maastamuutto on ollut tä-
hän saakka vähäistä. Entiseen
Neuvostoliittoon muutti 167 ja Vi-
roon 2 994 Suomesta.

Maastamuutto-
päätöksiin vaikuttaminen

Suomalaisilla on oikeus muuttaa
maasta ja myös palata takaisin.
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Tämä on yksi kansalaisten perus-
oikeuksista demokraattisessa
maassa. Maastamuuttoa ei tule es-
tää, sillä se on osa kansainvälistä
liikkuvuutta ja vuorovaikutusta,
jossa Suomi on mukana. Osa suo-
malaisista maastamuuttajista läh-
tee aikaisempien tutkimusten pe-
rusteella ja useiden esimerkkien
perusteella kuitenkin elämäntilan-
teestaan ja sosiaalisista olosuh-
teista johtuvista syistä, joihin yh-
teiskunnallispoliittisten toimenpi-
teiden avulla voitaisiin vaikuttaa.
Yksi näistä on epävarmuus työ-
suhteen jatkumisesta erityisesti
ns. pätkätöissä, mikä myös vai-
keuttaa tai estää asuntoluototuk-
sen järjestämistä ja opintolainojen
takaisinmaksamista. Esimerkkinä
voidaan pitää vastavalmistuneita
sairaanhoitajia, jotka eivät saa va-
kituista työpaikkaa, vaan joutuvat
tyytymään epävarmoihin pätkä-
työsuhteisiin, vaikka kyse on alan
pysyvistä työtehtävistä. Suomi
on sijoittanut huomattavasti
maastamuuttajiin  kasvatus- ja
koulutusinvestointien muodossa,
jolloin maastamuuttoon vaikutta-
minen on luonnollinen toimenpide
aikakin silloin, kun Suomi pyrkii
hankkimaan lähteneiden tilalle
työvoimaa ulkomailta. Terveys- ja
sairaanhoitoala on esimerkki työ-
alasta, jossa ei voi suoriutua työ-
tehtävistä ja asiakkaiden palvele-
misesta, ellei hallitse suomen tai
ruotsin kieltä. Suomen yhteiskun-
nan etujen mukaista olisi yrittää
korjata nopeilla toimenpiteillä
epävarmaan asemaan valmistuttu-
aan joutuvien asemaa. Tämä olisi
huomattavasti helpompaa ja hal-
vempaa kuin pyrkiä myöhemmin
houkuttelemaan heitä takaisin pa-
luumuuttokampanjoilla ja muilla
toimenpiteillä.

Paluumuuttoa edistäviä
toimenpiteitä

Suomen työelämä on muutamia
poikkeuksia lukuun ottamatta suo-
men/ruotsinkielinen toimintaym-
päristönä. Englannin kieli kasvat-
taa kansainvälistymisen myötä hi-
taasti merkitystään työyhteisökie-
lenä. Näistä syistä johtuen ulko-
suomalaiset ja heistä erityisesti
englanninkieliset muodostavat
elinkeino- ja työelämälle voimava-
ran. Lisäksi huomattava osa ulko-
suomalaista muodostaa kahden
kulttuurin perheen, jossa toinen
puolisoista edustaa joko nykyisen
kotimaan tai kolmannen maan kult-
tuuria.

Kaksois- ja monikansalaisuu-
den hyväksyminen Suomessa
vahvistaa ulkosuomalaisten siteitä
Suomeen. Tämä madaltaa nykyisiä
olemassa olevia paluumuuttokyn-
nyksiä tuntuvasti.

Ulkosuomalaisten motivaatio
kotoutua suomalaiseen yhteiskun-
taan on paluumuuttoa suunnittele-
vissa valmiina. Ulkosuomalaisten
muodostaman potentiaalin hyö-
dyntäminen edellyttää useiden eri
toimenpiteiden yhteensovittamis-
ta ja eri viranomaisten välistä yh-
teistyötä. Tämän yhteistyön piiris-
sä tulee olla ainakin ulkoasianmi-
nisteriö, työministeriö, opetusmi-
nisteriö, ympäristöministeriö ja
Suomen kuntaliitto.

Toimenpiteitä

1. Mikäli paluumuuttajien muodos-
tamaa potentiaalia halutaan tä-
män vuosikymmenen toisella
puoliskolla suuremmassa mitta-
kaavassa hyödyntää, toimenpi-
teet tulisi käynnistää 2004–2005
aikana.

2. Paluumuuton edistäminen työ-
voimapoliittisiin perustein edel-
lyttää yhteyksin ylläpitoa ja ke-
hittämistä ulkosuomalaisyhtei-
söihin kohdemaissa. Suomessa
työvoiman ja ulkosuomalaisten
maahanmuuton suunnittelu ja
organisoiminen edellyttävät
työviranomaisten, ulkomaan-
edustustojen, kunta- ja asunto-
sekä kouluviranomaisten yhteis-
työtä jo suunnitteluvaiheessa.
Potentiaalisten paluumuuttaja-
perheiden lapsilla on useissa
tapauksissa olemattomat taidot
suomenkielessä. Tämä edellyt-
tää, että vastaanottavien kunti-
en kouluihin suunnitellaan vaa-
dittava tukiopetus ja varaudu-
taan ainakin ruotsin- ja englan-
ninkielisten luokkien perustami-
seen. Erityistoimenpiteitä edel-
lyttää kunnalta paluumuuttaja-
perheiden lasten päiväkotipaik-
kojen järjestäminen ja asuntoky-
symys.

3. Ensimmäisenä toimenpiteenä tu-
lee määrittää ne maat, joissa
Suomen viranomaiset käynnis-

Risto Laakkonen ja vuoden 2003
ulkosuomalainen, Kaija Saariaho.
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tävät ulkosuomalaisjärjestöjen
kanssa toimenpiteitä. Tällöin
Ruotsi on yksi varsin luonnolli-
nen kohde. Lisäksi Ruotsi hank-
kii tälläkin hetkellä aktiivisesti
Suomesta työvoimaa erityisesti
sairaanhoitoalalle. Suomen puo-
lella Suomi-seura ry on Suomen
valtion tukema ulkosuomalais-
ten ja Suomen välinen yhteis-
työjärjestö, jonka kanssa on
mahdollista käynnistää toimen-
piteitä ja käyttää seuraa tässä
asiantuntijana. Pohjois-Ameri-
kassa erityisesti toisen ja kol-
mannen polven nuorten ja las-
ten keskuudessa on paljon nii-
tä, jotka haluavat käydä tutus-
tumassa vanhempiensa synty-
mämaahan ja sen kulttuuriin.
Tämä juurien etsimisen tarve il-
menee myös monella muulla ta-
valla, kuten ulkosuomalaisten
järjestämiin tilaisuuksiin osallis-
tumisena, sukulointi- ja kulttuu-
rimatkoina Suomeen. Saksa, Iso-
Britannia ja Norja ovat läntisen
Euroopan maissa harkittavia
kohdemaita.
Suomen ja kaikkien kohdemai-
den välisten suhteiden alueilla
toimivien ystävyysseurojen
muodostama verkosto tulisi kyt-
keä mukaan kampanjoihin ja tie-
donvälitykseen jo suunnittelu-
vaiheissa.

4. Entisen Neuvostoliiton alueen
ulkosuomalaiset ovat olleet
muista kuin työvoimapoliittisis-
ta syistä paluumuuttopolitiikan
kohteena 1990-luvun alusta läh-
tien. Paluumuuttoon oikeutettu-
ja tulee voida tarkastella myös
työvoimakysymyksen näkökul-
masta ja kehittää työelämän val-
miuksia paluumuuttomahdolli-
suutta odottaville. Niille, joilla on

mahdollisuus saada heti työ-
paikka Suomesta, Suomen vi-
ranomaisten tulisi räätälöidä pa-
luumuuttosuunnitelma. Yhteis-
työn jatkaminen ja tehostaminen
alueen suomalaisten järjestöjen
ja tarvittaessa Venäjän/Viron vi-
ranomaisten kanssa on välttä-
mätöntä. Hyvä jo käynnissä ole-
va esimerkki on Pietarissa toimi-
va inkeriläisten työnvälitys- ja
neuvontapiste.

5. Suomen ulkomaanedustustojen
ja ulkosuomalaisten tiedotusvä-
lineiden (lehdet, radio, tv, inter-
net) välityksellä voidaan jakaa
tietoa Suomen yhteiskunnan ke-
hittymisestä ja tulevasta työvoi-
matarpeesta. Tällä luotaisiin
edellytykset jatkotoimenpiteille,
jotka ovat luonteeltaan aktiivi-
sia. Aikaisemmat kokemukset
osoittavat myös, että jaettavan
informaation tulee olla totuudel-
lista. Paluumuuttoon pettyneet
ovat huono signaali paluumuut-
toa ulkomailla harkitseville. Li-
säksi paluumuuttajien vastaan-
ottoon ja kohteluun tulee kiin-
nittää erityistä huomiota.

6. Suomen valtion tukemien Suo-
mi-koulujen yhteyteen on mah-
dollista kehittää paluumuuttoa
suunnitteleville ulkosuomalai-
sille ja muille Suomen työelä-
mästä ja yhteiskunnasta kiin-
nostuneille suomen kielen ja
kulttuurin opetusta useissa
maissa. Tämä edellyttää lisära-
hoitusta, jonka kustannusten
jaosta on Suomen päässä sovit-
tava eri osapuolten kesken.

7. Ulkosuomalaisten vuosi- ja mui-
den suurempien tapahtumien
yhteyteen voidaan suunnitella
messu- ja työtori -muotoisia ta-
pahtumia, joissa suomalaiset

työnantajat voivat esitellä toi-
mintaansa ja tavata ulkosuoma-
laisten edustajia. Suomi-seuran
vuosittain Suomessa järjestettä-
vien ulkosuomalaistapahtumien
yhteyteen voidaan järjestää
kohtuullisilla kustannuksilla
työelämää esitteleviä messu- ja
työtoritapahtumia vuosittain.
Valtiovallan tulisi harkita mah-
dollisuutta ostaa Suomi-seural-
ta palveluja, joilla luodaan yh-
teistyöverkosto, jossa ulkosuo-
malaisia edustavat ulkosuoma-
laisten yhdistykset/seurat ja nii-
den nimeämät yhteishenkilöt.
Yhteysverkoston ylläpidosta
vastaisi Suomi-seura ry. Suomen
valtiovalta on jo tunnustanut
Suomi-seura ry:n Suomen ja ul-
kosuomalaisten väliseksi viral-
liseksi yhteystahoksi. Seuran
hallituksessa on ulkoasiainmi-
nisteriölle, työministeriölle ja
opetusministeriölle varattu seu-
ran sääntöjen nojalla paikka.

8. Suomen tulisi aktiivisesti houku-
tella ja hankkia ulkosuomalais-
nuoria opiskelemaan Suomeen.
Lisäksi ulkosuomalaisille ja erityi-
sesti ulkosuomalaisnuorille voitai-
siin kehittää oma työharjoittelu-
ja oppisopimuskoulutusmahdol-
lisuus nykyisen järjestelmän
oheen. Tulisi selvittää mahdolli-
suudet perustaa tämän yhteyteen
ulkosuomalaisnuorille tarkoitettu
stipendirahasto. Tämän rahaston
hoito ja hallinnointi voitaisiin
osoittaa Suomi-seura ry:lle.

9. Valtiovalta kehittää yhteistyössä
elinkeinoelämän ja työmarkkina-
osapuolten kanssa ulkosuoma-
laisnuorille tarkoitettua kesätyö-
paikka- ja työharjoitteluvälitystä.


